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1. Budgetlægning 2015 og overslagsårene 

 

Sagsfremstilling 

Økonomiudvalget har på møde den 12. februar 2014 besluttet tidsplan og 

budgetproces for budgetlægningen 2015 - 2018. Udgangspunktet for 

budgetlægningen 2015 - 2018 er, at det vedtagne budget for 2014 overholdes for 

samtlige bevillingsområder. Derfor har økonomiudvalget besluttet at korrigere de 

enkelte fagudvalgs driftsrammer med den forholdsmæssige andel af reduktioner, 

som er indregnet i budget 2014, men som indtil nu har været placeret i centrale 

puljer. 

  

Reduktionerne på de centrale puljer er fordelt efter principper godkendt af 

Økonomiudvalget. 

  

Økonomiudvalget har i forhold til budget 2015 besluttet at forhåndsreducere 

fagudvalgenes serviceudgifter med 3 %. Herudover har Økonomiudvalget besluttet, 

på specifikke områder at reducere med 25 mio. kr. på serviceudgifterne. 

  

Der er udarbejdet et bilag med en oversigt over de udmeldte puljer for 2014 for 

udvalgets område samt de vedtagne reduktioner for 2015 - 2018. (Bilag 

eftersendes inden mødet). 

  

Indstilling 

Direktøren med ansvar for Børn og Kultur indstiller, at Børne- og Ungdomsudvalget 

drøfter sagen. 

  

Beslutning Børne- og Ungdomsudvalget den 4. marts 2014 

Sagen genoptages den 18. marts 2014.  

  

Beslutning Børne- og Ungdomsudvalget den 18. marts 2014 

Drøftet.  

Udvalget beslutter, at direktøren skal sikre budgetoverholdelse i 2014, herunder at 

en del af reduktionerne for 2014 realiseres decentralt og en del via 

stillingsvurderinger.  

  

Arbejdet med budget 2015 igangsættes og genoptages på maj mødet. 

  

Fraværende Kristina Lilly Frandsen (V) og Hanne Bøgsted (O) - i stedet mødte 

Flemming Rasmussen (O) 

  

Supplerende sagsfremstilling 

Der er udarbejdet et idekatalog for budget 2015 – 2018 for Børne- og 

Ungdomsudvalgets område. 

  

  

 

 
 Åben sag 

 Sagsnr: 14/430 

 Forvaltning: BK 

 Sbh: sskr 

 Besl. komp: BUU 
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Indstilling 

Direktøren med ansvar for Børn og Kultur indstiller, at Børne- og Ungdomsudvalget 

drøfter sagen. 

  

 

Beslutning Børne- og Ungdomsudvalget den 8. maj 2014 

Drøftet. Sagen genoptages den 14. maj 2014. 

 

Beslutning Børne- og Ungdomsudvalget den 14. maj 2014 

Et flertal bestående af V, S og SF har besluttet følgende reduktioner på Børne- og 

Ungdomsudvalgets område, se vedlagte beslutningsforslag.  

  

Beslutningsforslaget sendes i høring i MED-udvalg, bestyrelser, Handicapråd og i 

offentlig høring. 

  

Ida Skov (Ø) begærer sagen standset og sendt i byrådet. 

  

 

Bilag 

Beslutningsforslag BUU 14-05-14.pdf (dok.nr.89849/14) 

IDÉKATALOG TIL BUDGET 2015 - 2018.pdf (dok.nr.89850/14) 

Tidsplan for høring af budget 2015.pdf (dok.nr.89851/14) 

Udmøntning af bæredygtigt børneområde.pdf (dok.nr.89852/14) 
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2. Forpligtende samarbejde med Læsø Kommune 

 

Sagsfremstilling 

Læsø Kommune har siden den seneste strukturreform i 2007 haft et forpligtende 

samarbejde med Frederikshavn Kommune, herunder samarbejde på det sociale og 

sundhedsområdet. 

I 2012 blev lov om forpligtende samarbejder ændret således at der nu er mulighed 

for, at kommuner omfattet af forpligtende samarbejde kan få dispensation til at 

udvide samarbejdet med opgaver udover de hidtidige forpligtigende samarbejder. 

  

Som følge af den tiltagende specialisering og lovmæssig detailstyring vedrørende 

børn, unge og familieområdet, der i stigende grad fordrer specifik faglig detailviden, 

har Læsø Kommune henvendt sig til Frederikshavn Kommune for en udvidelse af 

samarbejdet på det sociale område. 

  

Opgaver der fremover ønskes løst af Frederikshavn Kommune er i de væsentligste 

indsatser og foranstaltninger for børn og unge med særlige behov, herunder også 

anbringelser udenfor hjemmet med og uden samtykke. 

  

Udvidelserne er desuden gengivet i sin helhed under delaftalens punkt 4. 

Aftalen vil desuden medføre virksomhedsoverdragelse af en medarbejder til 

Frederikshavn Kommune.  

  

Det udvidede samarbejde ønskes iværksat pr. 1. januar 2015.  

Udvidelse af delaftalen om forpligtende samarbejde på socialområdet fremlægges 

til godkendelse i henholdsvis kommunalbestyrelsen i Læsø Kommune samt 

kommunalbestyrelsen i Frederikshavn Kommune, herunder de relevante stående 

udvalg. 

  

Vedtages aftalerne af begge skal der efterfølgende fremsendes ansøgning til 

Økonomi- og Indenrigsministeriet for endelig godkendelse heraf.  

  

Indstilling 

Direktøren for Børn og Kultur indstiller, at udkast til ny delaftale om forpligtende 

samarbejde på det sociale område godkendes. 

  

Beslutning Børne- og Ungdomsudvalget den 14. maj 2014 

Børne- og Ungdomsudvalget indstiller, at Økonomiudvalget anbefaler Byrådet at 

godkende udkast til ny delaftale om forpligtende samarbejde på det sociale 

område.  

 

Bilag 

Delaftale_Socialområdet_endelig.docx (dok.nr.82891/14) 

 
 Åben sag 

 Sagsnr: 14/8063 

 Forvaltning: BK 

 Sbh: phjc 

 Besl. komp: BUU/ØU/BR 
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3. Lærerarbejdspladser på skolerne 

 

Sagsfremstilling 

Med Skolereformen, som træder i kraft den 1. august 2014, skal lærerne være til 

stede på skolen i hovedparten af deres arbejdstid. Det betyder, at deres 

forberedelse og efterbehandling af undervisningen skal foregå på skolen. De skal 

derfor have stillet en arbejdsplads til rådighed. 

Når en arbejdsplads skal benyttes i mere end to timer ad gangen, er der nogle 

arbejdsmiljømæssige krav til både det lokale, der anvendes og til arbejdspladsens 

indretning.  

  

En arbejdsplads skal som minimum bestå af et arbejdsbord der kan indstilles i 

højden, en indstillelig kontorstol, en arbejdslampe og et skråtstillet tastatur. 

Desuden skal alle medarbejdere have hylder i umiddelbar nærhed af deres 

arbejdspladsen og der skal være et aflåseligt skab, hvor det er muligt at lægge 

personlige ejendele samt papirer med personfølsomme oplysninger. 

  

De lokaler, hvor arbejdspladserne skal placeres, vil for de flestes vedkommende 

skifte anvendelse fra en aktivitet til en anden aktivitet. Når dette sker, skal lokalet 

ændres, så det lever op til det gældende byggereglement. 

  

Det betyder, at der vil skulle ske forbedring af ventilation, akustik og belysning. Der 

vil skulle foretages ændringer i elektriske installationer og der skal udføres 

nødvendig overflade behandlinger, ex. udskiftning af gulvbelægning og maling af 

flader. 

For øjeblikket pågår der en screening af skolernes lokaliteter for at afdække det 

aktuelle behov for forandringer af de eksisterende lokaler. 

  

Økonomiske konsekvenser 

Der skal afsættes midler til bygningsmæssige ændringer samt inventar til 

arbejdspladserne 

  

Da screening af skolerne endnu ikke er færdiggjort, kan vi på nuværende tidspunkt 

ikke komme med et endeligt beløb. 

  

For at kunne komme i gang med etableringen af arbejdspladserne, så flest mulige 

står klar til skoleårets start den 1. august 2014, anmoder Børn og Kultur om, at der i 

første omgang frigives 3 mio. kr. til arbejdet.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 Åben sag 

 Sagsnr: 14/7657 

 Forvaltning: Børn og Kultur 

 Sbh: bitu 

 Besl. komp: BUU/ØU/BR 
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Indstilling 

Direktør med ansvar for Børn og Kultur indstiller, at Børne- og Ungdomsudvalget 

godkender, at der i første omgang anvendes 3 mio. kr. fra vedligeholdelseskontoen 

til etablering af lærerarbejdspladser samt til de nødvendige bygningsændringer, 

som dette medfører 

 

Beslutning Børne- og Ungdomsudvalget den 14. maj 2014 

Børne- og Ungdomsudvalget anbefaler indstillingen overfor Økonomiudvalget, dog 

således at beløbet nedskrives til 2,2 mio. kr. og at midlerne disponeres af 

Økonomiudvalgets ramme for renovering af skoler, samt at det sikres at denne 

disposition ikke udvider den samlede budgetramme. 
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4. Rammeaftale på det specialiserede socialområde og 

specialundervisningsområdet - Godkendelse af 

udviklingsstrategi for 2015 

 

Sagsfremstilling 

Kommunerne har ansvaret for koordineringen af det specialiserede socialområde 

og specialundervisningsområdet. Denne koordinering indebærer et ansvar for at 

udarbejde den årlige rammeaftale, der er et redskab for kommunalbestyrelserne i 

Nordjylland til - på tværs - at styre den faglige udvikling, kapacitet og økonomi på 

områderne. 

  

Rammeaftalen består helt overordnet af to aftaledokumenter, der behandles og 

godkendes forskudt af hinanden: 1) Udviklingsstrategien og 2) Styringsaftalen 

(kapacitets- og økonomistyringsdel). Vedtagelsen af udviklingsstrategien og 

styringsaftalen er tidsmæssigt adskilte, men skal indholdsmæssigt spille sammen.  

  

Udviklingsstrategien for 2015 blev godkendt på mødet i KKR den 14. marts 2014, 

og forelægges nu Kommunalbestyrelserne og Regionsrådet med henblik på 

godkendelse senest den 1. juni 2014. Styringsaftalen behandles i KKR og 

Kontaktudvalget i september og skal være godkendt af kommunalbestyrelserne og 

Regionsrådet senest den 15. oktober 2014.  

  

Rammeaftalens udviklingsstrategi har til formål at koordinere den faglige udvikling i 

de eksisterende tilbud og belyse udviklingen i efterspørgslen efter pladser og tilbud 

inden for det specialiserede social- og specialundervisningsområde i Nordjylland. 

Udviklingsstrategien er dermed en strategi for, hvordan det fælleskommunale og 

regionale samarbejde om det specialiserede område skal udvikle sig.  

I forbindelse med udviklingsstrategien præsenterer kommunerne hvert år deres 

forventninger til ændringer i forbruget af pladser. Kommunerne giver også et 

overblik over, hvilke foranstaltninger den enkelte kommune har etableret eller 

planlægger at etablere, da det kan have betydning for planlægning og udvikling af 

tilbud på såvel social- som specialundervisningsområdet i de andre kommuner og 

Region Nordjylland. I udviklingsstrategien fastlægges desuden de fokusområder, 

som de nordjyske kommuner og Region Nordjylland ønsker at arbejde særligt med, 

herunder et årligt tema som socialministeren udmelder for området. 

  

Forstærket samarbejde  

I forbindelse med udviklingsstrategien for 2015 er rammeaftalen udvidet med et nyt 

element, hvor der er fokus på et særligt forstærket samarbejde om nogle af de 

mest specialiserede tilbud i Nordjylland. Formålet er at sikre, at borgerne i 

Nordjylland har adgang til de fornødne specialiserede tilbud og kompetencer. Et 

ekspertpanel bestående af repræsentanter fra såvel kommunerne som Region 

Nordjylland har udarbejdet udvælgelseskriterier og samarbejdsmodel for det 

forstærkede samarbejde om de mest specialiserede tilbud. Efterfølgende er de 

mest specialiserede tilbud i Nordjylland udvalgt.  

  

 
 Åben sag 

 Sagsnr: 11/1388 

 Forvaltning: LS 

 Sbh: mepd 

 Besl. komp: BUU/SOU/BR 
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Specialundervisningsområdet 

På baggrund af kommunernes indmeldinger til Udviklingsstrategien 2015 

tilkendegives der forventning om stort set uændret efterspørgsel i 2015 efter 

ydelserne på Center for Døvblindhed og Høretab samt Institut for Syn og Hørelse. 

Generelt vurderes der ikke at være væsentlige ændrings-/udviklingsbehov. Det 

bemærkes dog fra kommunal side, at forudsætningen herfor er en uændret 

visitationspraksis og at evt. faldende børnetal og en stigning af operative indgreb 

(på fx høreområdet) kan påvirke efterspørgslen. Taleinstituttet er pr. 1.1.2014 

virksomhedsoverdraget til Aalborg Kommune. 

  

Det specialiserede socialområde 

På socialområdet tegner udviklingsstrategien et billede af et område, hvor der 

generelt er balance i udbuddet og efterspørgslen efter tilbud. Der vurderes derfor 

ikke at være behov for væsentlige reguleringer i antallet af udbudte pladser. De 

kommunale indmeldinger viser imidlertid også, at tendensen til at oprette 

tilbud/etablere løsninger i egen kommune for de brede og mindre specialiserede 

målgrupper gør sig gældende i 2015, som det også var tilfældet i 2014, hvorfor der 

bør være opmærksomhed på en evt. overkapacitet i Nordjylland. 

  

Fokusområder 

I udviklingsstrategien er der for det sociale område udpeget tre fokusområder, der 

skal have særlig opmærksomhed i forbindelse med udviklingsstrategien for 2015. 

Det udmeldte ministeremne for 2015 er ”Anbragte børn og unges uddannelse”. Det 

andet fokusområde er fra Socialstyrelsens nationalt udmeldte målgrupper og 

indsatsområder, og vedrører borgere med kompleks erhvervet hjerneskade. Et 

tredje fokusområde er sammenhængen mellem social- og 

beskæftigelsesområderne – eller rettere konsekvenserne for socialområdet – i 

forbindelse med indførsel af førtidspensions-, kontanthjælps- og 

sygedagpengereformerne samt den varslede reform af den aktive 

beskæftigelsesindsats.   

  

Politisk vision for voksen-socialområdet i Frederikshavn Kommune – tid til 

revidering? 

I 2011 formulerede Socialudvalget i Frederikshavn Kommune en politisk vision for 

det specialiserede voksenspecialområde. Visionen har været retningsgivende for 

arbejdet inden for området – og i forbindelse med opførsel af en række nye botilbud 

i kommunen. Visionen er gengivet nedenfor: 

  

”Frederikshavn Kommunes overordnede vision på voksenområdet 

  

Generelt er det Frederikshavn Kommunes overordnede vision for området omkring 

de voksne på socialområdet, at kommunens indsats skal fremme borgerens 

mulighed for at leve sit liv med kvalitet og i nærmiljøet, hvor de har levet deres liv. 

  

Det er et fremadrettet mål i Frederikshavn Kommune, at alle borgere med behov for 

et botilbud, tilbydes en høj boligstandard, og at tilbuddene løbende tilpasses de 

målgrupper, som har behov for tilbuddene. 

Det er politisk vedtaget, at flest mulige borgere som udgangspunkt skal tilbydes 
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ophold i kommunens egne tilbud, men i det enkelte tilfælde vil det altid afhænge af 

en konkret individuel vurdering af borgerens behov. Derfor påtænker Frederikshavn 

Kommune fremadrettet fortsat at anvende højtspecialiserede tilbud i regionen og 

kommunerne, når der er behov for dette i forhold til konkrete borgere. I den 

forbindelse er Frederikshavn Kommune åbne for etablering af tværkommunale 

samarbejder, hvor dette er relevant”. 

  

Frederikshavn Kommune er på mange måder ”nået i mål” med sin overordnede 

vision, idet kommunen nu råder over en lang række nye og tidssvarende – samt 

ikke mindst specialiserede – botilbud, der gør der muligt at tilbyde flest mulige 

borgere et botilbud i nærmiljøet.  

  

Frederikshavn Kommune er udfordret på den ”økonomiske ramme” på det 

specialiserede socialområde – og andre områder. Der er generelt behov for at 

udtænke nye løsninger og måder at servicere borgerne på. Kommunen står 

således over for nye udfordringer og omstillingsprocesser på det specialiserede 

socialområde. I den sammenhæng kan en ny-formuleret politisk vision på området 

på ny være retningsgivende og dermed bidrage til at understøtte den nødvendige 

omstillingsproces. 

  

Indstilling 

Direktør med ansvar for Børn og Kultur indstiller, at: 

 udkast til udviklingsstrategi for 2015 for specialundervisning og det 

specialiserede socialområde godkendes. 

 Socialudvalget drøfter formulering af ny politisk vision for det specialiserede 

voksensocialområde. 

  

Beslutning Handicaprådet den 5. maj 2014 

Ingen bemærkninger til det fremsatte forslag. 

  

Fraværende: Rikke Bruus, Jørgen Tousgaard og Inge-Lise Jakobsen.   

 

Beslutning Socialudvalget den 7. maj 2014 

Udkast til udviklingsstrategi godkendt. 

  

Der laves et oplæg til formulering af ny politisk vision for det specialiserede 

voksenområde i Frederikshavn kommune til kommende udvalgsmøde. 

  

Fraværende: Irene Hjortshøj. 

  

Beslutning Børne- og Ungdomsudvalget den 14. maj 2014 

Udkast til udviklingsstrategi er godkendt. 

  

Bilag 

Udkast til Udviklingsstrategi 2015.pdf (dok.nr.68722/14) 
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Punkt                                    oplæst og godkendt.    Mødet hævet kl. 
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Christina Lykke Eriksen 
   

      

Kristina Lilly Frandsen 
   

      

Brian Kjær 
   

 

      

Pia Karlsen 
   

      

Mette Hardam 
   

      

Bahram Dehghan 
   

 

      

Flemming Rasmussen 
   

      

Ida Skov 
   

      

Bent H. Pedersen 
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